
 

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visti gli art. 3 e 55 al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui si consente l’acquisto 
tramite sistemi dinamici di acquisizione; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Considerato che il 30/11/2018 giungerà a scadenza il contratto di fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in forma elettronica per 
studenti assegnatari di borsa di studio; 
 
Considerato che non risulta utilizzabile la Convenzione CONSIP Buoni Pasto 
Elettronici 1 in quanto la fornitura di buoni pasto elettronici è prevista 
esclusivamente per i dipendenti dell’Ente; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore al 1 milione di euro, approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 201710310702 del 31/10/2017 prevedeva l’importo di € 
3.520.000,00 oltre IVA annuali; 
 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 201711280027 
del 28/11/2017 ha autorizzato l’erogazione della borsa di studio a tutti gli studenti 
risultati idonei, per un totale di n. 5.096 rispetto ai n. 3.940 dell’anno precedente; 
 
Considerato che l’incremento del numero delle borse di studio erogate ha 
determinato un aumento della spesa prevista per il prossimo anno, per un totale di 
€ 4.200.00,00 oltre IVA, che ha reso necessario rimodulare l’importo previsto a 
base di gara nel Programma biennale; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201802270144 del 
27/02/2018 che autorizza all’espletamento della gara aperta per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici agli studenti 
assegnatari di borsa di studi secondo quanto previsto dagli artt. 55 e 144 del D.lgs. 
50/2016 e dalla determinazione ANAC n. 5 del 20/10/2011 e alla modifica del 
piano biennale degli acquisti di beni e servizi di valore superiore ad 1 milione di 
euro; 
 
Considerato che nella medesima delibera si ritiene opportuno prevedere 
un’opzione di acquisto, ai sensi dell’art.106 c.1.a D.Lgs.50/2016, per l’incremento 
del valore annuale di ulteriori € 1.600.000,00, qualora negli anni successivi il 
numero di studenti assegnatari idonei  o il tasso di utilizzo rendano necessario 
rivedere al rialzo le stime di utilizzo del servizio; 
 
Considerato che, come previsto in delibera, il valore complessivo della gara, 
comprensivo di tutte le opzioni e per la durata di tre anni, è pari ad € 
17.400.000,00 oltre IVA. 
 
Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore a 1 milione di euro, approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 201802270141 del 27/02/2018, prevede di bandire la 
procedura per la “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa studenti”; 
 
Visto il PROTOCOLLO D’INTESA per uso a titolo gratuito del sistema informatico 
di negoziazione in modalità ASP siglato con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze Prot. n. 6333 del 23/01/2018 con cui CONSIP mette a disposizione il 



 
 

sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service 
Provider) che consente lo svolgimento di procedure di gara di qualsiasi importo;  
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto il servizio è unitario e si rivolge ad una popolazione studentesca omogenea; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che sono richiesti quali requisiti di partecipazione quelli previsti 
dall’art. 144 D.lgs 50/2016 ed il possesso della certificazione ISO UNI EN ISO 
9001:2015 nel settore IAF 35, ovvero UNI ISO 9001:2008 nel settore EA35; 
 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura di gara aperta per 
la “SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI PER STUDENTI ASSEGNATARI DI BENEFICI DEL DIRITTO 
ALLO STUDIO” utilizzando come piattaforma di gara telematica il Sistema ASP di 
Consip per un importo a base d’asta di € 17.400.000,00 oltre I.V.A. comprensiva 
di opzione di acquisto dell’incremento del valore annuale fino ad un massimo di € 
1.600.000,00 oltre IVA . 
 
La spesa di competenza 2018 per Euro: € 550.000,00 sarà imputata al progetto: 
AY16ATEN08 - Unita' analitica: UA.A.RRR.AGIS.STUD - Voce COAN: 
A.C.B.A.03.01.30 
 
La spesa per gli anni successivi troverà copertura nei rispettivi fondi di bilancio 
degli anni successivi come previsto nel budget triennale. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Assunta Marrese. 
Di nominare Direttore Esecuzione del Contratto Dott. Luca Colianni 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-04-26T13:46:32+0000
	GRAZIANO DRAGONI




